Чǎваш Республики

Муркаш
муниципаллǎ округĕн

администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

________2023 ç. № _____
Муркаш сали

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского
муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_27.02_2023 г. № __355_____
с. Моргауши

 Об утверждении
 Положения о стипендиях главы Моргаушского муниципального округа для обучающихся общеобразовательных учреждений Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
Во исполнение муниципальной  программы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие образования» администрация Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики    п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о стипендиях главы Моргаушского муниципального округа для обучающихся общеобразовательных учреждений Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики (Далее – Положение) (Приложение №1).

2. Отделу образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики    довести Положение до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики для руководства.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики Дипломатову З.Ю.
Глава Моргаушского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                     А.Н. Матросов
Исп. Дипломатова

62-4-33

	Приложение №1

Утверждено постановлением

администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

от  27.02.2023  №355

Положение
 о стипендиях главы Моргаушского муниципального округа для обучающихся общеобразовательных учреждений Моргаушского муниципального округа

Чувашской Республики
1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты стипендий для поддержки одаренных детей Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.
2. Стипендия главы Моргаушского муниципального округа для обучающихся общеобразовательных учреждений Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики (далее – стипендия) назначается 25 обучающимся по итогам каждой учебной четверти в размере 1000 (одна тысяча) рублей 1 раз в учебный год. Общее число стипендиатов в год – 100 обучающихся.
3. Претендентами на получение стипендии могут быть лица, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики во 2-11 классах, имеющие четвертные отметки «5» (отлично) (полугодовые – для обучающихся 10-11 классов) по всем предметам учебного плана, и (или) активно участвующие в исследовательской и общественной работе.

4. Претендентов имеют право выдвигать общеобразовательные учреждения Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.

5. Распоряжением администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики формируется и утверждается состав комиссии для назначения стипендии (далее – Конкурсная комиссия).

6. Решение Конкурсной комиссии имеет законную силу, если на заседании присутствовало не менее 2/3 членов Конкурсной комиссии.

Решение по каждому соискателю на получение стипендии принимается открытым голосованием простым большинством голосов. Голос председателя Конкурсной комиссии в случае равенства голосов является решающим.

7. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом и подписывается  председателем, секретарем и всеми членами Конкурсной комиссии, присутствовавшими на заседании Конкурсной комиссии.

 8. Стипендия по решению Конкурсной комиссии назначается распоряжением администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.
9. Выплата стипендий осуществляется за счет средств бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, предусмотренных на соответствующий финансовый год отделу образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.
11. Повторное назначение стипендии  допускается через 1 год.

12. Общеобразовательные учреждения представляют в Конкурсную комиссию следующие документы:
выписка из протокола заседания Педагогического Совета общеобразовательного учреждения о выдвижении претендента на получение стипендии;

письмо-характеристика на претендента за подписью руководителя общеобразовательного учреждения;

табель итоговых оценок по итогам учебной четверти (полугодия – для обучающихся 10-11 классов).
Документы представляются в течение 30 дней со дня окончания учебной четверти.

13. Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района Чувашской Республики обеспечивает размещение информации о предоставлении мер социальной поддержки посредством использования Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее – ЕГИССО) в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

Размещенная информация о мерах социальной поддержки может быть получена посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.